exinde non alibi, quam in inscriptionibus, 

librisque descriptis ad pompam usurpatum 

esse. Duoviri porro Benedictini recentioris 

vulgatissimi operis de Re Diplomatica 

auctores scripturam, qua de agitur, literatis 

marmoribus atque metallis per sequiora 

tempora uti peculiarem tribuerunt, et cum 

aliquot saeculi XI diplomata litteris 

cubitalibus exarata deprehendissent, insolens 

ac nova istiusmodi scriptura visa fuit tam 

subactis duratisque veterum membranarum 

exploratoribus. Nos item demirati sumus 

eamdem scripturam in diplomate nostro; quod 

propterea inter singularia recensendum, 

eiusque ectypum nemini iniucundum, aut 

supervacaneum visum iri pro certo habuimus. 

Nam qui eius literarum formam, non 

invenustam quidem et inficetam, sedulo 

conspicatus fuerit, animo lubentissimo 

velificabitur Maffeio, qui aegre ferens 

opinionem quaquaversus propagatam, nempe 

omnia Romanorum instituta scripturamque 

ipsam post Barbarorum adventum simul cum 

Imperio morti occubuisse, eam profligare 

aggressus fuit. Cuius viri undequaque docti, 

ac de Re Diplomatica benemerentissimi 

vestigia consectati plerique non deterioris 

notae scriptores cum in eamdem arenam 

descendissent, potiorum rationum praesidio 

freti, populi orbis terrarum olim principis 

leges, instituta moresque vindicarunt ab 

iniuriis eorum, qui nihil nisi quod advenae 

septentrionales ignorantiae caligine et 

barbariae squallore obsiti secum attulerant, 

ubique gentium viguisse, rerumque nostrarum 

incunabula ab aevo non Quiritium, sed 

Barbarorum repetenda esse perperam 

autumarunt. 

quanti dal nostro Archivo finora sono stati 

estratti, certamente dal secolo IX fino all‘anno 

1130. Se Mabillon che esaminò tanti archivi, e 

soprattutto Italiani, perché da ciò ricavò i canoni 

con i quali pose le fondamenta dell‘Arte che 

primo fra tutti si era accinto a fondare, non 

avesse mancato questo nostro diploma, avrebbe 

facilmente mutato l‘opinione che si era fissata 

nel suo animo a riguardo dell‘uso delle lettere 

capitali. Infatti, gli sembrò come accertato e 

soggetto a nessun dubbio che quel tipo di lettere 

dopo il quinto secolo di Cristo era scomparso, e 

pertanto era usato non altrove che nelle iscrizioni 

e nei libri scritti per solennità. Inoltre i due 

Benedettini, autori della più recente 

conosciutissima opera di Diplomatica, 

considerarono la scrittura, di cui si discute, come 

peculiare a iscrizioni su marmi e metalli dei 

secoli successivi, e allorché ritrovarono alquanti